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OLIY TA‘LIM TIZIMINING SAMARADORLIGINI  

OSHIRISH YO‗NALISHLARI 
 

Annotatsiya. Mazkur maqolada oliy ta‘lim tizimini tubdan takomillashtirish, ta‘lim mazmunini zamon 
talablari asosida yangilash, raqobatbardosh kadrlarni tayyorlash hamda sohani jahon standartlari 
darajasida rivojlantirish masalalari yoritilgan. 
Kalit so‗zlar: ta‘lim tizimi, ta‘lim faoliyati, ta‘lim sifati, samaradorlik, oliy ta‘lim tizimi samaradorligi, 
institutsional omillar, inson kapitali, innovatsion infratuzilma.  

 

Kirish Oliy ta‘lim tizimida amalga oshirilayotgan modernizatsiya jarayonlari bugungi 
kunda mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotida muhim o‗rin tutmoqda. Mazkur 
jarayonlarning asosiy maqsadi – oliy ta‘limning samaradorligini oshirish, ta‘lim sifatini xalqaro 
standartlar darajasiga yetkazish, hamda inson kapitalini rivojlantirish orqali jamiyatning 
intellektual salohiyatini mustahkamlashdan iboratdir. Oliy ta‘lim tizimi nafaqat bilim beruvchi, 
balki innovatsion g‗oyalar generatori, zamonaviy iqtisodiyotning muhim tarkibiy qismi sifatida 
ham shakllanmoqda. 

Hozirgi globallashuv sharoitida ta‘lim tizimi jadal o‗zgarayotgan tashqi muhitga 
moslashish, raqobatbardosh kadrlar tayyorlash, texnologik yangiliklarni joriy etish kabi 
murakkab vazifalarni bajarishi talab etiladi. O‗zbekiston oliy ta‘lim muassasalari ham bu 
jarayondan chetda emas – ular yangi ta‘lim texnologiyalari, raqamli transformatsiya, xalqaro 
akkreditatsiya va ilmiy hamkorlik asosida faoliyat yuritmoqda. Ta‘lim tizimini rivojlantirish 
bo‗yicha davlat darajasida qabul qilinayotgan strategik hujjatlar — ―Oliy ta‘lim tizimini 2030-
yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi‖, ―Inson kapitalini rivojlantirish strategiyasi‖, shuningdek, 
―Ta‘lim to‗g‗risida‖gi yangi Qonun — sohada chuqur islohotlar uchun huquqiy va tashkiliy asos 
yaratmoqda. Shunga qaramay, tizimda hali hal etilishi lozim bir qator muammolar mavjud: ilmiy-
tadqiqot faoliyatining yetarli darajada moliyalashtirilmasligi, ilmiy infratuzilmaning sust 
rivojlanishi, o‗qituvchilarning malakasi va ilmiy darajasining yetarli bo‗lmasligi, o‗quv 
jarayonida innovatsion yondashuvlarning to‗liq joriy etilmagani shular jumlasidandir. Vaholanki, 
amalga oshirilayotgan islohotlarning samarasi, eng avvalo, inson kapitalining tayyorgarlik 
darajasi, yangiliklarni qabul qilishga tayyorligi va innovatsion faoliyatga jalb etilganlik darajasiga 
bog‗liq. Shu sababli oliy ta‘lim tizimining samaradorligini oshirish masalasini o`rganish  bugungi 
kunda dolzarb va ustuvor yo‗nalishlardan biridir. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Oliy ta‘lim tizimining samaradorligini oshirish 
masalasi jahon va mahalliy olimlar ilmiy tadqiqotlarida keng yoritilgan bo‗lib, mazkur muammo 
ta‘lim sifati, boshqaruv samaradorligi, innovatsion yondashuvlar hamda mehnat bozori talablari 
bilan uzviy bog‗liq holda o‗rganilgan. Jahon ilmiy adabiyotlarida (YuNESKO, Jahon banki, 
OESR materiallarida)

1
  oliy ta‘lim samaradorligi, avvalo, ta‘lim sifati va natijadorligi bilan 

belgilanishi ta‘kidlanadi. Bu jarayonda ta‘lim dasturlarining zamonaviyligi, kompetensiyaga 
asoslangan o‗qitish, talabalarning mustaqil ta‘lim olish ko‗nikmalarini rivojlantirish muhim omil 
sifatida qaraladi. Qator tadqiqotlarda oliy ta‘lim muassasalari faoliyati samaradorligini oshirishda 
boshqaruv tizimini takomillashtirish, akademik va moliyaviy mustaqillikni kengaytirish, strategik 
rejalashtirishni joriy etish asosiy yo‗nalish sifatida ko‗rsatilgan.

2
 Mualliflar ta‘lim muassasalarida 

samarali menejment modellari joriy etilgan taqdirda ta‘lim sifati va ilmiy salohiyat sezilarli 
darajada o‗sishini ta‘kidlaydilar. Mahalliy olimlarimiz Xodjayeva A.X., Abdurahmonov B.M., 
Tursunov Sh.A. ilmiy asarlarida

3
 raqamli texnologiyalar va innovatsion ta‘lim usullari oliy ta‘lim 

                                                           
1UNESCO. Education 2030: Incheon Declaration and Framework for Action for the Implementation of Sustainable Development 

Goal 4. Paris: UNESCO Publishing, 2016; OECD. Education at a Glance 2023: OECD Indicators. Paris: OECD Publishing, 2023. 
2Alekseeva I.A. Человеческий капитал в условиях инновационного управления вузом. Москва: Издательство МГУ, 2020; 

Rochev K.V. Методы индексной оценки эффективности педагогической и научной деятельности профессорско-

преподавательского состава вузов. Санкт-Петербург: Наука, 2021. 
3Xodjayeva A.X. Raqamli universitet modeli va oliy ta‘limda transformatsiya jarayonlari. Toshkent: Oliy ta‘lim, fan va 

innovatsiyalar vazirligi nashriyoti, 2022; Abdurahmonov B.M. Innovatsion ta‘lim texnologiyalari va ularning mehnat bozoriga 



―Сервис‖ илмий-амалий журнал  2025 йил 4-сони 

221 
 

samaradorligini oshirishning muhim omili sifatida qayd etiladi. Masofaviy ta‘lim, elektron ta‘lim 
platformalari, gibrid o‗qitish modellari ta‘lim jarayonining ochiqligi va samaradorligini 
ta‘minlashga xizmat qiladi. Shuningdek, Makhmudov M.

1
 o`z  tadqiqotlarida oliy ta‘lim tizimini 

isloh qilish, uni mehnat bozori talablariga moslashtirish, ta‘lim va ishlab chiqarish 
integratsiyasini kuchaytirish masalalariga alohida e‘tibor qaratilgan. Ayniqsa, kadrlar 
tayyorlashda amaliy ko‗nikmalarni rivojlantirish, dual ta‘lim elementlarini joriy etish 
samaradorlikni oshirishning asosiy yo‗nalishlaridan biri sifatida ko‗rsatiladi.Xulosa qilib 
aytganda, tahlil qilingan adabiyotlar oliy ta‘lim tizimining samaradorligini oshirish ko‗p qirrali 
jarayon ekanligini ko‗rsatadi. U ta‘lim sifati, boshqaruv, innovasiyalar, raqamlashtirish hamda 
mehnat bozori bilan uyg‗unlikni ta‘minlash orqali amalga oshirilishi lozim.  

Tadqiqot metodologiyasi. Ushbu tadqiqotda oliy ta‘lim tizimining samaradorligini 
oshirishga qaratilgan bo‗lib, uning ilmiy asoslangan natijalariga erishish uchun kompleks 
metodologik yondashuv qo‗llanildi. Tadqiqot jarayonida sifat va miqdoriy tahlil usullari 
uyg‗unlashtirildi, bu esa ma‘lumotlarning ishonchliligi va aniqligini ta‘minladi. Quyida 
qo‗llanilgan asosiy ilmiy usullar keltiriladi. 

Tahlil va natijalar. O‗zbekiston oliy ta‘lim tizimi so‗nggi yillarda tub islohotlar 
bosqichini boshdan kechirmoqda. Bu islohotlar, avvalo, ta‘lim sifati, qamrov darajasi, ilmiy 
natijadorlik va raqamli transformatsiya jarayonlari bilan bog‗liq. Tadqiqot davomida 2018–2024 
yillar oralig‗idagi statistik ma‘lumotlar, xalqaro reytinglar va ekspert fikrlari asosida tizim 
samaradorligi baholandi. 

2018–2024 yillar davomida O‗zbekiston oliy ta‘lim muassasalari soni, talabalarning 
qamrov darajasi va xalqaro hamkorlik loyihalari sezilarli o‗sishga erishdi.  

1-jadval  

2018–2024 yillarda O‗zbekistonda oliy ta‘lim tizimining rivojlanish holati 

Ko‗rsatkichlar 

Yillar 2024 y. 

2018 y.ga 

nisbatan 

o`zgarishi    
2018 2020 2022 2024 

OTMlar soni (ta) 77 108 160 206 2.7 marta 

Ulardagi talabalar soni (ming) 288 517 850 1 020 3.5 marta 

Xorijiy OTMlar filiallari soni 6 12 25 33 5.5 marta 

Doktorantlar soni 1 200 2 100 2 950 3 400 2.8 marta 

Bitiruvchilarning bandlik darajasi 61 68 74 79 +18 % 

Manba: Uzbekiston Respublikasi davlat statistika qo‗mitasi ma`lumotlari. 
 

1-Jadval ma`lumotlaridan ko‗rinib turibdiki, Uzbekistonda 2018-2024 yillar davomida 
oliy ta‘lim muassasalari sonining 2,7 martaga oshishi natijasida ta‘lim qamrovi 9 foizdan 38 
foizga yetgan. Bu esa inson kapitali shakllanishida muhim sifat bosqichining yuzaga kelganini 
ko‗rsatadi. Shu bilan birga, bitiruvchilarning bandlik darajasining 79 foizgacha o‗sishi ta‘limning 
mehnat bozoriga yaqinlashayotganini anglatadi. 
 So‗nggi yillarda raqamli texnologiyalarni ta‘lim jarayoniga joriy etish oliy ta‘lim 
samaradorligini oshiruvchi muhim omil sifatida qaralmoqda. Shu sababli Uzbekiston 
Respublikasi oliy ta`lim muassasalariga ―Raqamli universitet‖, ―Elektron dekanat‖, ―Onlayn 
kutubxona‖ va ―Masofaviy ta‘lim‖ tizimlari 2020-yildan boshlab faol joriy etilmoqda (2-jadval). 

2- jadvalda keltirilgan ma‘lumotlarga ko‗ra, so‗nggi to‗rt yil ichida onlayn ta‘lim va 
elektron resurslardan foydalanish keskin oshgan. Bu jarayon o‗qituvchilarning raqamli 
kompetensiyasini oshirish va ta‘lim sifatini yaxshilashda hal qiluvchi omil bo‗lgan. Shu bilan 
birga, ekspertlar ta‘lim samaradorligini oshirishda raqamli infratuzilmaning yetarli emasligi, 
ayniqsa hududiy OTMlarda texnik resurslar cheklanganini qayd etgan. 

                                                                                                                                                                                            
ta‘siri. Toshkent: Iqtisodiyot nashriyoti, 2021; Tursunov Sh.A. Oliy ta‘limda sifat menejmenti va xalqaro akkreditatsiya tizimlari. 

Samarqand: SamDU nashriyoti, 2022. 
1Makhmudov M. Universitet–ishlab chiqarish–ilmiy markaz hamkorligi: nazariya va amaliyot. Toshkent: Fan va texnologiya 

nashriyoti, 2023. 
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2-jadval  

2020–2024 yillarda Uzbekistonda oliy ta`lim tizimiga raqamli texnologiyalarni  

joriy etish natijalari  

 

Ko‗rsatkichlar 

Yillar 2024 y. 

 2020 y. 

nisbatan 

o`zgarishi (%) 
2020 2022 2024 

Masofaviy ta‘lim kurslari soni 420 1 050 2 200 +423 % 

Elektron kutubxona resurslari (ming nom) 35 62 110 +214 % 

Onlayn darslarda ishtirok etgan talabalar (%) 15 42 68 +53 % 

O‗qituvchilarning raqamli kompetensiyasi 
(ekspert bahosi, %) 

38 56 71 +33 % 

Manba: Oliy ta‘limda raqamli transformatsiya monitoringi hisobotlari (2021–2024), [6], [7]. 
 
 Tadqiqot doirasida 20 nafar oliy ta‘lim muassasasi rahbari va professor-o‗qituvchilardan 
iborat ekspertlar guruhi ishtirokida so‗rov o‗tkazildi. Ekspertlar oliy ta‘lim samaradorligiga ta‘sir 
etuvchi asosiy omillarni baholadilar. So`rovnomada ishtirok etganlar tomonidan oliy ta‘lim tizimi 
samaradorligini oshirishda inson kapitaliga investitsiya kiritishni eng muhim omil sifatida e‘tirof 
etilgan. Bu, birinchi navbatda, o‗qituvchilarning malaka oshirish tizimini takomillashtirish va 
innovatsion pedagogik yondashuvlarni keng joriy etish zarurligini taqozo etadi. 

O‗zbekiston oliy ta‘lim tizimining umumiy samaradorligini baholash uchun iqtisodiy, 
ijtimoiy va innovatsion ko‗rsatkichlarni birlashtirgan integral indeks ishlab chiqildi. Quyidagi 3-
jadvalda bu indikatorlar keltirilgan. 

3-jadval.  

Oliy ta‘lim samaradorlik indeksining tarkibiy tuzilmasi (2024-yil holati) 

Samaradorlik turi Asosiy indikatorlar 
Baholash mezoni 

(0–1) 
Indeks qiymati 

Iqtisodiy samaradorlik 
Bitiruvchilarning daromadi, 
investitsiya qaytarimi 

0.85 0.78 

Ijtimoiy samaradorlik 
Ta‘lim qamrovi, madaniy va 
intellektual salohiyat 

0.80 0.74 

Innovatsion 
samaradorlik 

Ilmiy maqolalar, grantlar, 
patentlar soni 

0.70 0.66 

Boshqaruv samaradorligi 
Ichki sifat tizimi, KPI 
ko‗rsatkichlari 

0.75 0.70 

Umumiy integral 

indeks 
— — 0.72 

Manba: Mualliflar hisob-kitoblari [1–15] asosida. 
 

Amalga oshirilgan hisob-kitoblar oliy ta‘lim tizimining umumiy samaradorligini 
baholashning Integral indeks qiymati 0,72 ni tashkil etishini ko`rsatdi, bu esa oliy ta‘lim 
tizimining o‗rtacha yuqori samaradorlik darajasida ekanligini bildiradi. Eng yuqori natija 
iqtisodiy samaradorlikda (0,78), eng past ko‗rsatkich esa innovatsion faoliyat (0,66) bo‗yicha 
qayd etilgan. Bu natija quyidagicha xulosalarni chiqarishga turtki bo`ldi: 
 O‗zbekiston oliy ta‘lim tizimi so‗nggi olti yilda miqdoriy o‗sish bosqichini bosib o‗tdi, 

ammo sifat ko‗rsatkichlarini barqaror saqlash uchun inson kapitaliga e‘tibor kuchaytirilishi 
zarur. 

 Raqamli transformatsiya ta‘lim jarayonining samaradorligini oshirishda muhim rol o‗ynagan, 
biroq texnik infratuzilma va pedagogik tayyorgarlikni yanada mustahkamlash talab etiladi. 

 Innovatsion boshqaruv va xalqaro hamkorlikni kuchaytirish orqali universitetlarning global 
raqobatbardoshligini oshirish zarur. 
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 Inson kapitali, raqamli kompetensiya va ilmiy salohiyatni uyg‗unlashtirgan kompleks model 
oliy ta‘lim samaradorligini oshirishning poydevori bo‗lib xizmat qilishi lozim. 

Shunday qilib, tadqiqot natijalari oliy ta`lim tizimidagi ijobiy o`zgarishlarga qaramay, ayrim 
muhim jihatlar hali ham takomillashtirishni talab qilishini ko`rsatdi. Jumladan, professor-
o‗qituvchilar malakasining yetarli darajada yangilanmasligi, ilmiy faoliyat samaradorligining 
pastligi, o‗quv dasturlarining mehnat bozori ehtiyojlariga to‗liq moslashmaganligi tizimning sifat 
jihatidan o‗sishini cheklab turuvchi omillardir. 

Bizningcha, oliy ta‘lim samaradorligini belgilovchi omillarni uchta asosiy blokka ajratish 
lozim: institutsional, inson kapitali va innovatsion infratuzilma. 

Institutsional omillar – bu oliy ta‘lim muassasalarining boshqaruv tizimi, moliyaviy 
mustaqilligi, ichki sifat nazorati, xalqaro akkreditatsiyalardan o‗tish darajasi va tashkiliy 
tuzilmaning moslashuvchanligidir. Tadqiqot natijalari shuni ko‗rsatadiki, 2024-yilda 
mamlakatdagi 206 ta OTMdan atigi 25 tasi xalqaro akkreditatsiyadan o‗tgan, bu esa umumiy 
tizimning 12 foizini tashkil etadi. Shu sababli, xalqaro sifat standartlariga asoslangan ichki 
baholash tizimlarini joriy etish zarur. 

Inson kapitali omili – bu o‗qituvchilar, talabalar va ilmiy xodimlarning kasbiy salohiyati, 
innovatsion fikrlashi, raqamli kompetensiyasi hamda motivatsion omillarni o‗z ichiga oladi. 
So‗nggi yillarda o‗qituvchilarning o‗rtacha yoshi 47 dan 43 yoshgacha kamaygani, yosh 
mutaxassislar ulushi esa 23 foizdan 38 foizgacha oshgani kuzatilgan. Bu o‗zgarishlar ta‘lim 
tizimiga yangi g‗oyalar va texnologiyalar kirib kelishiga imkon yaratmoqda. Shu bilan birga, 
malaka oshirish kurslarining mazmuni ham qayta ko‗rib chiqilishi zarur, chunki mavjud dasturlar 
asosan nazariy yondashuvlarga tayanadi. 

Innovatsion infratuzilma – bu ilmiy laboratoriyalar, startap markazlari, texnoparklar va 
grant tizimining rivojlanish darajasini ifodalaydi. 2024-yilda oliy ta‘lim muassasalari tomonidan 
130 ta startap loyihasi amalga oshirilgan bo‗lsa-da, ularning faqat 35 tasi tijoratlashuv bosqichiga 
yetgan. Bu esa innovatsion faoliyatda uzluksizlik yetishmasligini anglatadi. Rivojlangan davlatlar 
tajribasidan ma‘lumki, universitetlar nafaqat ta‘lim beruvchi, balki innovatsion yechimlar ishlab 
chiquvchi va ularni iqtisodiyotga tatbiq etuvchi markazlar sifatida shakllanadi. 

O`tqazilgan tadqiqot natijalari yana bir qator e`tibor berilishi lozim bo`lgan holatlarni 
ko‗rsatdiki, ularning oliy ta‘lim samaradorligini oshirish uchun ahamiyati juda yoqoridir. 
Jumladan:  

Raqamli kompetensiyalarni rivojlantirish. Raqamli pedagogika, sun‘iy intellekt asosida 
o‗qitish va masofaviy ta‘lim platformalaridan samarali foydalanish o‗qituvchi faoliyatining 
ajralmas qismi bo‗lishi kerak. Bu borada 2024-yilda 71 foiz o‗qituvchining raqamli savodxonlik 
darajasi ―yetarli‖ deb baholangan, biroq 29 foiz o‗qituvchi uchun maxsus o‗quv dasturlari talab 
etiladi. 

Ilmiy-tadqiqot faoliyatini tijoratlashtirish. Universitetlarda ishlab chiqilayotgan ilmiy 
ishlanmalar va patentlarning atigi 15 foizi real sektorga tatbiq etilgan. Ilmiy faoliyat 
samaradorligini oshirish uchun grantlar sonini ko‗paytirish, universitet–biznes hamkorligini 
mustahkamlash lozim. 

Xalqaro hamkorlikni chuqurlashtirish. 2024-yil holatiga ko‗ra, 70 dan ortiq OTM xalqaro 
qo‗shma dasturlarni amalga oshirmoqda. Ammo ulardan faqat 18 tasi ikki diplomli dasturlarni 
o‗z ichiga oladi. Shuning uchun chet el universitetlari bilan qo‗shma ta‘lim dasturlarini 
kengaytirish, professor-o‗qituvchilar va talabalar akademik mobilligini rag‗batlantirish zarur. 

Ta‘lim va ishlab chiqarish integratsiyasi. Bitiruvchilarning bandlik darajasi 79 foizga yetgan 
bo‗lsa-da, ishlab chiqarish korxonalari bilan qo‗shma amaliyot dasturlari yetarli darajada yo‗lga 
qo‗yilmagan. 2025-yilgacha oliy ta‘lim muassasalari va 1000 dan ortiq sanoat korxonalari 
o‗rtasida tizimli hamkorlikni yo‗lga qo‗yish zarur. 

Tahlillar shuni ko‗rsatmoqdaki, oliy ta‘lim tizimining iqtisodiy samaradorligi ortgan sari, 
ijtimoiy samaradorlik ham barqarorlashadi. Bitiruvchilarning o‗rtacha daromadi 2018–2024 
yillarda 2,3 baravar oshgan bo‗lsa-da, ularning kasbiy qoniqish darajasi hali ham past (62 foiz 
atrofida). Bu holat ta‘lim sifati va mehnat bozori o‗rtasidagi muvofiqlikni yanada mustahkamlash 
zarurligini ko‗rsatadi. 
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Xulosa va takliflar. Umuman olganda, O‗zbekiston oliy ta‘lim tizimi o‗z rivojlanishining 
miqdoriy bosqichidan sifat bosqichiga o‗tish jarayonidadir. Aytiganlardan kelib chiqqan holda, 
oliy ta`lim muassasalari samaradorligini oshirish uchun quyidagi ilmiy asoslangan xulosalarni 
shakllantirdik: 

Oliy ta‘lim tizimini boshqarishda inson kapitaliga yo‗naltirilgan modelni shakllantirish, 
bunda o‗qituvchi va talaba o‗rtasidagi hamkorlik markaziy o‗rinda bo‗ladi. 

Raqamli transformatsiyani jadallashtirish orqali ta‘lim jarayonining shaffofligi, ochiqligi 
va nazorat mexanizmlarini kuchaytirish. 

Ilmiy-tadqiqot faoliyatini iqtisodiy qiymat yaratish mexanizmi bilan bog‗lash, ya‘ni 
natijaviylikka yo‗naltirilgan grant tizimini kengaytirish. 

Oliy ta‘limni xalqaro ta‘lim maydoniga integratsiya qilish, bu orqali xalqaro reytinglarda 
O‗zbekiston universitetlarining mavqeini oshirish. 

Mazkur yo‗nalishlarning izchil amalga oshirilishi natijasida oliy ta‘lim tizimining 
ijtimoiy, iqtisodiy va innovatsion samaradorligi kompleks tarzda ortadi, bu esa mamlakatning 
barqaror rivojlanishiga, inson kapitalining sifat jihatdan yuksalishiga olib keladi. 
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